

Wiadomości

Czwartek, 4 kwietnia 2013

Biblioteki mieszkańcom powiatu wielickiego

Biblioteki w Powiecie Wielickim w 2012 roku swoimi działaniami kształtowały kulturę czytelniczą młodego pokolenia. Pokazywały, że biblioteka to miejsce spotkań z książką i kulturą. Przekonywały, że jest ona miejscem przyjaznym, kształtującym tradycję, pamięć oraz wspierającym rozwój intelektualny mieszkańców wielickiej ziemi. Biblioteki w Biskupicach, Gdowie, Kłaju i Niepołomicach, dzięki wsparciu finansowemu z wielickiej biblioteki, zrealizowały w 2012 roku kilkanaście imprez czytelniczych.

Biblioteka w Biskupicach zorganizowała dla mieszkańców gminy Biskupice dwa spotkania autorskie z Tanyą Valko. Dla dzieci i młodzieży spotkania autorskie z Beatą Ostrowicką oraz z Wiesławem Drabikiem i Marcinem Pałaszem. W spotkaniach wzięło udział 418 uczestników. W biskupickiej bibliotece odbyły się również spektakle teatralne: „Bocian i żabka” Teatru Art.-RE oraz Teatru Moralitet. W przedstawieniach uczestniczyło 55 dzieci. Dzięki wsparciu PiMBP w Wieliczce biblioteka mogła wydrukować wizytówki biblioteczne, które rozdawane będą mieszkańcom gminy.

Biblioteka w Gdowie zorganizowała dla dzieci spektakl teatralny „Karius i Baktus” Teatru Rabcio. W przedstawieniu uczestniczyło 100 przedszkolaków. Zakupiła również nagrody książkowe na imprezę czytelniczą „Lubię czytać”, w której wzięło udział 256 uczestników oraz na konkurs czytelniczy „Bajkowa Kukielka”, w której wzięło udział 150 uczestników.

Biblioteka w Kłaju zorganizowała dla dzieci spotkanie autorskie z Barbarą Sudoł i Łukaszem Dębskim; dla młodzieży spotkanie z podróżnikiem Jackiem Hugo-Baderem oraz spotkanie z cyklu „Przybliżamy Ludziom Świat” z Pawłem Ramatowskim. W spotkaniach wzięło udział 450 uczestników. Odbył się również spektakl teatralny „Skrzaty ze starej szafy” Teatru Moralitet, w którym wzięło udział 180 dzieci.

Biblioteka w Niepołomicach zorganizowała dla dzieci spotkania autorskie z Wiesławem Drabikiem w Niepołomicach oraz filiach bibliotecznych w Staniątkach i Podłężu; spotkania z Agnieszką Frączek w Niepołomicach oraz w filii w Podłężu. W spotkaniach wzięło udział 300 dzieci. Podczas ferii zimowych, dzięki finansowemu wsparciu odbyły się również warsztaty ilustratorskie z Łukaszem Zabdyrem. Uczestniczyło w nich około 50 dzieci.

PiMBP na mocy porozumienia pomiędzy Powiatem Wielickim a Miastem i Gminą Wieliczka w sprawie powierzenia Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy Wieliczka wykonywania zadań Biblioteki Powiatowej otrzymuje dotację na ich realizację. Ponieważ zadaniem biblioteki jest szerzenie czytelnictwa, edukacji i kultury, PiMBP w Wieliczce stara się to robić na jak największym terenie. Dlatego wspomaga biblioteki gminne finansując spotkania autorskie oraz inne działania czytelnicze na terenie powiatu, które są realizowane przez biblioteki gminne.